

SÃO DOMINGOS DO SUL - RS
AMPLIAÇÃO CASA DE CULTURA
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA BASE: SINAPI RS-07/2024, SEM DESONERAÇÃO				LEIS SOCIAIS (%): 115,26		BDI (%): 20,34
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	P. UNIT. C/BDI	TOTAL (R\$)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					2.306,55
1.1	97635	REMOÇÃO DO PISO EM BASALTO	M2	76,15	19,46	1.481,80
1.2	97624	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	0,80	132,94	106,35
1.3	102191	REMOÇÃO DA COBERTURA METALICA COM VIDROS	M2	32,00	22,45	718,40
2	REFORMA					3.299,20
2.1	103323	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	15,00	69,68	1.045,15
2.2	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	30,00	5,99	179,79
2.3	87527	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E ≈17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	30,00	47,23	1.417,00
2.4	87622	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	7,00	43,37	303,59
2.5	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR	M3	3,50	101,05	353,67
3	COBERTURA METÁLICA					62.437,27
3.1	100775	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	680,00	20,52	13.952,22
3.2	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	126,00	78,03	9.831,59
3.3	100767	CONTRAVENTAMENTO E TIRANTES	KG	100,00	25,31	2.530,75
3.4	100765	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO/SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	150,00	22,61	3.391,78
3.5	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA COM FORRO INTERNO AMADEIRADA	M2	126,00	201,02	25.328,01
3.6	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA COM FORRO INTERNO AMADEIRADA	M2	13,50	201,02	2.713,72
3.7	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	7,20	78,03	561,80
3.8	11977	CHUMBADOR QUIMICO, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 100 MM	UN	48,00	12,82	615,18
3.9	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	12,00	111,27	1.335,20

3.10	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	33,00	65,97	2.177,02
4	ESCADA METÁLICA					29.583,74
4.1	100763	ESTRUTURA DA ESCADA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO, DOBRADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL. CHAPAS XADREZ DE PISO,. CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	880,00	25,31	22.270,60
4.2	99839	ESTRUTURA DE GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO CONFORME PROJETO	M	11,50	563,22	6.476,98
4.3	11977	CHUMBADOR QUIMICO, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 100 MM	UN	20,00	12,82	256,32
4.4	94449	TELHAMENTO EM POLICARBONATO	M2	7,25	79,98	579,84
5	PISO					13.790,21
5.1	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	M2	76,15	170,51	12.984,32
5.2	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	M	44,00	18,32	805,89
6	ESQUADRIAS					34.127,15
6.1	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR	M2	19,48	828,21	16.133,53
6.2	599	JANELA FIXA, EM ALUMINIO	M2	17,38	866,30	15.056,29
6.3	94805	PORTA DE ALUMÍNIO	UN	3,00	979,11	2.937,33
7	PAREDES E FORRO					10.370,28
7.1	96361	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS	M2	38,36	194,05	7.443,69
7.2	96110	FORRO EM DRYWALL PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	M2	6,78	100,51	681,44
7.3	100702	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019	M2	3,36	668,20	2.245,15
8	PINTURA					4.690,91
8.1	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	165,00	2,43	401,09
8.2	102193	LIXAMENTO PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	M2	165,00	2,53	416,98
8.3	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	165,00	4,43	730,70

8.4	88495	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	30,00	14,39	431,78
8.5	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	165,00	16,43	2.710,36
TOTAL						R\$ 160.605,31

Eng. Régis Junior Ranzan Brugnera
CREA RS254605